
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  102  del 07/07/2017

OGGETTO  :  Approvazione  schema  di  convenzione  con  l’Associazione  Nazionale
Carabinieri  –  Sezione  “  Magg.  Sebastiano  Perugino”  di  Curinga  per
attività di volontariato a supporto della Polizia Locale.

L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno  SETTE del mese di LUGLIO ,  alle ore  12,45 nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della

Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il    Vice Sindaco,   Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :
-  Che  in  Curinga  è  presente  una  Sezione  dell’Associazione  Nazionale  Carabinieri,  denominata
Sezione  “ magg.  Sebastiano  Perugino”, regolarmente  costituita  ed  operante  in conformità  alle
norme statutarie approvate con D.P.R. n.1286 del 25 luglio 1956.
- Che  la predetta Associazione,  che vede, tra gli iscritti, militari dell’Arma in congedo e loro stretti
congiunti, si è dichiarata disponibile, come da nota assunta al protocollo generale dell’Ente in data
12 maggio 2017 n. 3163 , ad offrire un servizio di volontariato  a supporto  all’attività  dell’Ente,
segnatamente della Polizia locale.
Considerata la valutazione positiva da parte  del responsabile della Polizia Locale della proposta
presentata dall’Associazione.
Considerato,  pertanto,opportuno  avviare  tale  iniziativa  di  collaborazione  e  concordare  con
l’Associazione gli ambiti d’intervento nelle situazioni qui di seguito riportate:

A) Osservazione  delle  aree  circostanti  i  plessi  scolastici,  con  ausilio,  se  necessario,  nella
disciplina del traffico;

B) cura,salvaguardia e osservazione del territorio comunale in particolare delle aree pubbliche,
degli impianti sportivi e del patrimonio culturale ed ambientale in genere;

C) assistenza in pubbliche cerimonie e durante le manifestazioni aventi carattere  culturale e
ricreativo promosse e/o patrocinate dall’Amministrazione Comunale;

D)  Assistenza in occasioni di gravi incidenti e calamità naturali;
Ritenuta l’iniziativa  di  grande  valenza  sociale,  nonché  degna  di  sinceri  apprezzamenti  per  la
spontanea collaborazione offerta dalla locale Sezione dell’Associazione Nazionale Carabinieri.
Ritenuto, pertanto, di disporre l’approvazione dello schema di convenzione allegato al presente atto.
Dato atto che sussistono gli elementi di diritto e di fatto che  legittimano l’approvazione del presente
atto.
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità
tecnica e contabile , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto  comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di aderire all’iniziativa di collaborazione proposta dall’Associazione Nazionale Carabinieri 
Sezione “ Magg. Sebastiano perugino”  sede di Curinga, complementare e non sostitutiva dei 
ruoli  e delle attività della Polizia Municipale.

Di approvare lo schema di convenzione all’uopo  predisposto. 

Di incaricare il  responsabile della Polizia Locale di stipulare la convenzione secondo lo schema 
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente  delibera.



Di precisare  che, con riferimento al presente provvedimento, verranno adempiuti i vigenti 
obblighi di pubblicità.

Di  trasmettere  copia  conforme  all’originale  della  presente  all’Associazione  Nazionale
Carabinieri  ,  Sezione  “  Magg.  Sebastiano  Perugino”,  sede  di  Curinga,  per   il  seguito  di
competenza.

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C.N______ DEL_______

CONVENZIONE

 L’anno 2017, addì_________________ del mese di __________________ nella sede Municipale

TRA
Il Comune di Curinga rappresentato dal  Responsabile della polizia Municipale  Vice Comandante
Antonino Cannella, domiciliato per la carica a Curinga, in via Madre Vincenzina Frijia, presso la
Sede  del Comune di Curinga

E
L’ Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Curinga, d’ora in poi denominata Associazione,
rappresentata da ____________________, residente in__________________ via_______________,
in qualità di Presidente

Premesso che l’Associazione ha dato la propria disponibilità ad intervenire sul territorio comunale
gratuitamente  con  ruolo  di  salvaguardia  ambientale,  assistenza,  osservazione  e  segnalazione  in
generale,  nonché  nei  servizi  ed  attività  individuati  dal  Comune  di  Curinga  stesso,  comunque
compatibili con le finalità istituzionali proprie;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

ART.1

Il  Comune  di  Curinga  al  fine  di  garantire,  nell’ambito  del  proprio  territorio,  un’attività  di
salvaguardia ambientale, assistenza, osservazione e segnalazione in generale, complementare e non
sostitutiva  dei  ruoli  di  propria  competenza,  concorda  con  l’Associazione  una  forma  attiva  di
collaborazione nelle situazioni di seguito riportate:
 

A. Osservazione  delle  aree  circostanti  i  plessi  scolastici,  con  ausilio,  se  necessario,  nella
disciplina del traffico;

B.  Cura,salvaguardia e osservazione del territorio comunale in particolare delle aree pubbliche,
degli impianti sportivi e del patrimonio culturale ed ambientale in genere;

C. assistenza in pubbliche cerimonie e durante le manifestazioni aventi carattere  culturale e
ricreativo promosse e/o patrocinate dall’Amministrazione Comunale;

D.   Assistenza in occasioni di gravi incidenti e calamità naturali.

ART.2

Le attività cui l’Associazione partecipa dovranno sempre essere concordate con il  Responsabile
della  Polizia  municipale  o  con  un  suo  delegato.  L’Associazione  s’impegna  ad  utilizzare
esclusivamente i propri iscritti adeguatamente formati in merito ai compiti da svolgere  e riportati
nel  precedente  articolo  1;  gli  stessi  sono  tenuti  ad  osservare  l’obbligo  di  riservatezza  delle
informazioni di cui eventualmente venissero  a conoscenza nel rispetto  del disposto  del D.Lgs.
30.06.2003, n.196, di protezione dei dati personali dei cittadini.

ART.3

Il personale volontario, durante l’espletamento  delle attività di cui all’art.1, dovrà essere provvisto
di  specifico  abbigliamento  identificativo  dell’Associazione  che  ne  consenta  l’immediata



riconoscibilità da parte della cittadinanza, ed in occasione  di servizi di protezione civile gli stessi
dovranno essere dotati, a cura dell’Associazione, dei dispositivi di protezione individuale.

ART. 4

L’Associazione s’impegna affinché il servizio programmato sia reso con continuità per il periodo
preventivamente concordato e s’impegna inoltre a dare immediata comunicazione delle interruzioni,
che, per giustificato motivo,  dovessero intervenire nello svolgimento delle attività. Il Comune è
tenuto  a  comunicare immediatamente al Responsabile dell’Associazione,  ogni evento  che possa
incidere  sull’attuazione  del  servizio  programmato,  nonché  a  comunicare  tempestivamente
all’Associazione ogni evento che possa incidere sulla validità della presente convenzione.

ART. 5

I volontari dell’Associazione, durante l’espletamento delle attività di cui all’art.1, dovranno essere
assicurati  per  gli eventuali infortuni e  per  la responsabilità civile verso  terzi.  L’onere  per  tale
assicurazione è a carico  dell’Ente.

ART.6

Al fine dello svolgimento  delle attività di cui all’art.1 il Comune di Curinga può concedere in uso
gratuito  all’Associazione attrezzature di sua proprietà.  L’Associazione s’impegna ad usare dette
attrezzature per i fini convenzionati, con accurata diligenza, restituendole al termine del rapporto di
collaborazione che coincide con il termine di validità della presente convenzione, salvo proroghe.

ART.7

L’attività  dell’Associazione  non  può  essere  retribuita  in  alcun  modo.  L’Amministrazione  può
prevedere  l’erogazione  di  contributi  e/o  rimborsi  di  eventuali  spese  effettivamente  sostenute,
direttamente connesse all’attività prestata, preventivamente concordate con l’Ente, oggettivamente
necessarie e adeguatamente documentate.

ART.8

La presente convenzione ha la validità di anni 2 ( due), decorrenti dalla data di sottoscrizione tra le
parti del presente atto. E’ rinnovabile per un uguale periodo, previa approvazione di un nuovo atto
formale. Il Comune può risolvere la presente convenzione in ogni momento,  previa diffida, per
provate inadempienze da parte dell’Associazione degli impegni previsti.

ART.9
La  presente  convenzione  sarà  registrata  in caso  d’uso  con  spese  a  carico  della  parte  che  la
richiederà.

ART. 10

Il Comune di Curinga,  ai sensi dell’art.13,  comma 1 del D.Lgs.  30/06/2003 n.196,  informa che
tratterà i dati contenuti nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per
l’assolvimento degli obblighi previsti dalle legge e dai regolamenti comunali in materia.

Per l’Associazione                                                                                       Per il Comune di Curinga



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  Del. n.102/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO :  Approvazione   schema  di  convenzione  con  l’Associazione  Nazionale
Carabinieri  –  Sezione   “  Magg.  Sebastiano  Perugino”  di  Curinga  per  attività  di
volontariato a supporto della Polizia Locale.

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga lì,    06/07/2017
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                     F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà

               
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si esprime parere  favorevole  in ordine alla regolarità  contabile della deliberazione sopra
indicata.

Curinga lì,  06/07/2017
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         

            F.to Dott. Umberto Ianchello

X



        

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

 F.to Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello       F.to D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 4402 .

Data 11/07/2017

  Il Responsabile

                                                                                                                    F.to      D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 11/07/2017

  Il Responsabile

F.to      D. ssa Rosetta CEFALA’

E’ copia conforme all’originale                                                 
Curinga,11/07/2017

                                                                                                         Il Segretario Comunale
                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà

 


